
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

» №. 2021 г. Махачкала

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций, расположенных на территории Республики Дагестан 

на 2021/2022 учебный год

В соответствии с письмами Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 
Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 и заместителя Министра просвещения Российской 
Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/ОЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Республики Дагестан, на 2021/2022 учебный год (далее - 
План).

2. Определить государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский институт 
развития образования» (далее - ДИРО) в качестве организации, обеспечивающей 
интеграцию в систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов 
методологии и методического инструментария формирования и оценки 
функциональной грамотности.



2

3. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Республики Дагестан:

Джамалова Мухаммада Бадрудиновича, начальника Управления развития общего 
образования Министерства образования и науки Республики Дагестан;

Ахмедову Гульнару Ахмедовну, и.о. ректора ДИРО (далее вместе - 
ответственные).

4. Ответственным, назначенным в соответствии с пунктом 3 настоящего приказа, 
обеспечить выполнение мероприятий по формированию функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Республики Дагестан, в соответствии с Планом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на временно 
исполняющего обязанности первого заместителя министра образования и науки
Республики Дагестан Абидова М. X.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев

Абасова Лейла Пазиловна
+7 (8722)51-79-04


